

Pan Józef Nowicki

Prezydent Miasta Konina

Interpelacja

Dotyczy: przeznaczania mieszkań socjalnych dla rodzin chcących podjąć się pieczy rodzin zastępczych.

Biorąc pod uwagę specyfikę wieku 21, która diametralnie zwiększyła skalę problemu jakie dotyka rodziny, do których coraz częściej wkrada się dysfunkcja bądź patologia, a co za tym idzie potrzeba funkcjonowania większej ilości placówek wsparcia dla dzieci z tych rodzin, w myśl ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, art. 4, należy mieć na względzie podmiotowość dziecka i rodziny oraz prawo dziecka do: wychowania w rodzinie, a w razie konieczności wychowywania dziecka poza rodziną – do opieki i wychowania w rodzinnych formach pieczy zastępczej, mam na myśli odchodzenie od dotychczasowych stereotypów przekazywania dziecka do Domu Dziecka, a umieszczania dziecka w rodzinie zastępczej bądź pogotowiu rodzinnym, które są najbardziej zbliżone do naturalnych warunków domowych i zapewniają prawidłowy rozwój emocjonalny. Poza tym funkcjonowanie rodzin zastępczych jest kilkukrotnie tańsze niż opłacanie pobytu dziecka w Domu Dziecka. dziecka.

Koszt utrzymania 15 dzieci w placówkach poza Koninem wyniósł w roku 2012, 566 241,20. Czyli koszt jednego podopiecznego to kwota 4353,29 miesięcznie.

Łatwo zatem obliczyć, że pobyt dziecka w rodzinie zastępczej byłby zdecydowanie niższy/ 1000 max miesięcznie a co najważniejsze najbardziej zbliżony do naturalnych warunków, co rokowałoby ich resocjalizację bądź dostosowanie, bo z reguły dzieci trafiające do rodzin zastępczych sprawiają kłopoty wychowawcze. Analizując należy zauważyć, iż zainteresowanie rodzin taką formą pomocy społecznej w Koninie jest zdecydowanie niższe niż w innych miastach w Polsce.

W Koninie jest przeszło 100 rodzin zastępczych w których wychowuje się ok. 150 podopiecznych, dla porównania:

Wrocław 631 235 osób

739 Rodzin zastępczych spokrewnionych dzieci 889

83 Rodzin zastępczych nie spokrewnionych dzieci 93

Słupsk 138 rodzin zastępczych dzieci 223

Białystok 263 rodzin zastępczych

Kalisz 126 rodzin zastępczych, dzieci 173

Łódź 200 rodzin zastępczych

Myślę, że rodziny nie podejmują się tak odpowiedzialnego zadania ponieważ wiedza - którą posiadają jest czystą teorią słyszaną z mediów, bądź przy okazji spotkań integracyjnych. Jest to niestety ogromne wyzwanie i dlatego, aby zachęcić je do podjęcia tak wielkiej odpowiedzialności, muszą namacalnie spotkać się z tematem, który miałby ich dotyczyć, muszą dokładnie dowiedzieć się czego tak naprawdę się od nich oczekuje. Zdają sobie sprawę, że przedmiotem tych brzydko mówiąc transakcji jest żywy człowiek, z którym będą musieli się zmierzyć, co najważniejsze wychować, a jednocześnie być autorytetem i wzorem do naśladowania. Muszą zdawać sobie sprawę że podejmują się ogromnego wyzwania, ale w sytuacji, kiedy nie będą mogli pokonać trudności, będą mogli się wycofać.

W naturze człowieka tkwi, iż za swoje poświęcenie, pracę oczekuje czegoś w zamian, dlatego wychodząc naprzeciw systemowi i oczekiwaniu potencjalnych rodzin zastępczych **proszę o przeanalizowanie możliwości przekazywania systematycznie, podczas oddawania mieszkań socjalnych, jednego z nich dla rodziny, która podejmie się sprawowania pieczy zastępczej.** Jest to być może karta przetargowa, ale z drugiej strony daje alternatywę przeciętnym rodzinom, które wychowały już własne dzieci, ale warunki lokalowe są zbyt słabe na to, by mogli zostać rodziną zastępczą, ewentualnie rodziny, w których jedno z małżonków utraciło pracę i mogłoby zająć się opieką nad dziećmi, co daje im też pewne zaplecze finansowe, a w tym przypadku również dawałoby lokalowe.

Pobyt 1 dziecka w rodzinie zastępczej, bądź rodzinnym pogotowiu - to koszt ok.1 tys. złotych przypomnijmy, że w Domu Dziecka jest to przeszło 4 tys. Zatem jest to akcja ekonomiczna, poza tym dzieci zostają w mieście, więc mają większą szansę na kontakt z rodzinami biologicznymi, co daje szansę powrotu do nich, a z założenia taką rolę mają odgrywać placówki wsparcia.

Zgodnie z polskim prawem rodziną zastępczą może zostać małżeństwo lub osoba samotna. Muszą przy tym spełniać następujące warunki:

1. mają stałe miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
2. niekaralność
3. unormowane warunki mieszkaniowe
4. stałe źródło dochodu (przynajmniej jednego opiekuna)
5. stan zdrowia umożliwiający sprawowanie opieki nad dzieckiem w rodzinie zastępczej
6. odbycie szkolenia dla rodzin zastępczych.

Szkolenia prowadzą ośrodki adopcyjno-opiekuńcze. Na pokrycie podstawowych wydatków związanych ze sprawowaniem opieki nad dzieckiem, rodzice zastępczy otrzymują częściowy zwrot poniesionych kosztów. Jego wysokość zależy od wieku dziecka i jego stanu zdrowia.

Wyróżnia się następujący podział rodzin zastępczych:

1. z uwagi na spokrewnienie opiekunów i dzieci
 - rodzinę zastępczą spokrewnioną
 - rodzinę zastępczą niespokrewnioną
2. z uwagi na liczbę przyjętych dzieci:
 - rodzinę zastępczą zawodową (opieka nad co najmniej trójką dzieci)
 - rodzinę zastępczą niezawodową (opieka nad jednym lub dwójką dzieci).

Powyższe mogą się nawzajem łączyć np. w rodzinę zastępczą spokrewnioną zawodową (oznacza to, że rodzinie została sądownie przyznana opieka nad co najmniej trójką dzieci, które są spokrewnione z jednym z opiekunów). W przypadku opieki nad dziećmi niepełnosprawnymi (tzw. specjalistyczna rodzina zastępcza) lub

opieki doraźnej (rodzinne pogotowie opiekuńcze), rodzina zastępcza zawodowa zajmuje się mniejszą ilością dzieci (maksimum troje).

Być może mieszkania socjalne zwiększą zainteresowanie rodzin, do podejmowania się pieczy rodzin zastępczych, a racjonalnym nakładem środków można się o tym przekonać.

Z poważaniem

Urszula Maciaszek

